
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09343 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09343 

 Del: 17/12/2018 

 Esecutivo da: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura materiale di cancelleria per uffici e servizi comunali, tramite Procedura 

Negoziata su SIGEME, alla ditta Errebian Spa -  CIG.Z9C2600248 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

PREMESSO CHE: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 con ordine grow n. 44029 del 27.11.2018, conservato agli atti, il referente del magazzino ha richiesto 

la fornitura del seguente materiale: 

 n. 2500 buste trasparenti a perforazione universale mis. 22x30 – Conf. da 50 pezzi; 

 n. 300 buste trasparenti a U mis 22x30 – conf. da 25 pezzi 

 n. 200 buste trasparenti L. 22x30 

 n. 400 carta per calcolatrice mm 57x40 

 n. 2000 cartelle in cartone a 3 lembi con elastico 

 n. 120 cestini per cartuccia chiuso 

 n. 1400 colla in tubetto stick gr. 20 

 n. 500 colla liquida 60 ml; 

 n. 600 cucitrice piccola passo 6/4 

 n. 200 cuscinetti 8x12 neutro 

 n. 80 elastici a fettuccia diam. 150 – conf. da da 1 kg 

 n. 40 elastici a spaghetto misto – conf. da 1 kg 

 n. 2400 evidenziatori colore giallo 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09343 

 

 n. 1200 evidenziatori colore verde 

 n. 5000 faldoni con lacci formato cm 35x25x12 

 n. 1000 fermagli n. 3 – conf. da 100 pz 

 n. 500 fermagli n. 6 – conf. da 100 pz 

 n. 500 forbici da ufficio manico ABS 

 n. 1000 gomma morbida da lapis 

 n. 120 inchiostro blu 

 n. 200 inchiostro nero 

 n. 300 levapunti in metallo 

 n. 3000 matite Lapis HB 

 n. 1400 nastro adesivo trasparente 19x33 

 n. 3600 nastro adesivo da pacchi marrone 

 n. 12000 penne a sfera nero 

 n. 1000 penne a sfera rosso 

 n. 360 pennarello per lavagna nero 

 n. 360 pennarello per lavagna rosso 

 n. 600 pennarello punta grossa indelebile nero 

 n. 1200 pennarello punta fine nero 

 n. 1200 pennarello punta fine rosso 

 n. 800 pennarello punta grossa nero 

 n. 800 pennarello punta grossa rosso 

 n. 2000 portachiave con targhetta 

 n. 200 portapenne a bicchiere 

 n. 5000 punti metallici cucitrici standard 6/4 – scatola da 100 pz 

 n. 600 raccoglitori porta listino a 4 anelli 

 n. 2000 raccoglitori portadocumenti a scatola con bottone 

 n. 1000 racccoglitori con macchinetta a 2 anelli 35x28,5x8,5 

 n. 150 righe da cm. 30 

 n. 600 temperalapis in metallo 2 fori 

 n.  300 vaschette porta corrispondenza 

 con propria determinazione n. 8797 del 03/12/2018 è stata indetta una procedura negoziata (con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016) per la fornitura, in unico lotto, del sopra citato materiale sul Mercato Elettronico 

comunale (SIGEME) - ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (invito alle aziende 

abilitate per l’Art. 00026420 e l’Art 00000173), è stata approvata la documentazione di gara (Lettera 

di invito e modello offerta economica) ed è stata impegnata la somma presumibile di € 29.104,20 

IVA compresa; 

 

VISTO il processo d’acquisto  SIGEME ID 7074/2018 con il quale la RDO è stata inviata indifferentemente 

a tutti gli abilitati su SIGEME all’Art. 00026420 (Cancelleria varia per ufficio) e all’Art. 00000173 (Penna a 

sfera monouso), ovvero alle Ditte  Errebian Spa, Comar di Catia Corsi, Didattica Toscana Srl, Mugnai 1868 

Srl, Alkimie, Stylgrafix Italiana, Gadget Firenze, Dainese Group Srl, Augusto Berni, Giusti 22, Modula 

Informatica, Office Depot Italia Srl, MyO Spa, 3P di Pallini Paolo  C., Nuovadata Grafix Wide Srl, Shelve 

Srl, Triplast Srl, Esse-Emme, Base, Dubini, Ciemmedi e Borgione Centro Didattico, con richiesta di relativa 

campionatura, pena esclusione; 

 

RILEVATO CHE: 

 entro il termine di scadenza delle ore 10.00 del giorno  07/12/2018 hanno presentato offerta le ditte 

Errebian Spa, Comar di Catia Corsi e MyO Srl, mentre le altre non hanno presentato offerta; 

 il RUP, esaminate le offerte, è pervenuto alle seguenti determinazioni: 

 Ditta MyO Srl – esclusione per la seguente motivazione: mancata campionatura dei prodotti 

richiesti in sede di gara; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09343 

 

 Ditta Comar di Catia Corsi (offerta complessiva € 20.469,70 oltre IVA) – ammissione ma 

non aggiudicazione per importo complessivo offerto superiore a quello più basso presentato 

dal concorrente Errebian Spa; 

 Ditta Errebian srl (offerta complessiva € 16.291,88 oltre IVA) – ammissione ed 

aggiudicazione 

proponendo l’aggiudicazione della fornitura citata alla Ditta Errebian Spa al prezzo complessivo di € 

16.291,88 oltre iva 22%, come risulta dall’offerta economica allegata al presente atto quale parte 

integrante;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni sopra specificate e nell’urgenza di approvvigionare il 

magazzino del materiale di che trattasi, affidare  la  fornitura sopra dettagliata di materiale di cancelleria per 

gli uffici comunali alla Ditta Errebian Spa, nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

 

LETTA l’offerta della ditta Errebian Spa dalla quale risulta che il prezzo complessivo offerto per l’intero 

lotto è pari ad € 16.291,88 oltre IVA al 22%; 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto; 

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla sopra citata Ditta, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante, dalla quale risulta che per la fornitura in argomento occorre una spesa complessiva di € 

19.876,09 Iva 22% compresa;  

 

RICORDATO CHE: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta Errebian Spa per la 

fornitura di cui trattasi; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Errebian Spa, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma Sigeme 

ID7074; 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z9C2600248 

 

VISTI: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Errebian Spa  con sede in 500071 Pomezia 

(RM), Zona Industriale Santa Palomba – P.IVA/Cod.Fiscale 02044501001 (cod. forn. 25796) – la 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09343 

 

fornitura di materiale di cancelleria per uffici e servizi comunali, come dettagliatamente indicato 

nell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per una spesa 

complessiva di € 16.291,88 oltre IVA 22% ;   

 

2.   Di imputare la spesa complessiva di € 19.876,09 Iva 22% compresa sul cap.43662 –imp.18/007885 

(cod. SIOPE 1201); 

 

3.   Di dare atto che l’economia realizzata pari ad € 9.228,11 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge; 

 

4.    Di dare atto che la consegna della fornitura avverrà entro il 31 dicembre 2018; 

 

5.    Di provvedere con successiva determinazione, ad ultimazione dei controlli ex art. 80 del D. lgs. N. 

50/2016, al conferimento dell’efficacia del presente provvedimento; 

 

6.   Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.29, co.1 del D.Lgs 50/2016 sul sito del 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Firenze a 

cura del RUP; 

 

7.    Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERAT ECONOMICA ERREBIAN 

 

 

Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43662 0 18/007885 01 19876,09 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09343 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


